UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Batavia, Sive De Antiqvo Veroqve Eivs Insvlae Qvam
Rhenvs in Hollandia facit situ, descriptione & laudibus;
aduersus Gerardvm Noviomagvm, Libri Dvo**

Aurelius, Cornelius

Antverpiæ, 1586

Cornelii Avrelii Epistolae aliquot.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38123

CORNELIUS AVRELIVS,
AD SVAM BATAVIAM.

PLA VDE tibi nitidis suffulta Batavia fatis,
Et varia superum dote superba, cane.
Vix locus in mundo est, quem non tua gloria tangat,
Roma tua extollit prælia, & Orbis herus.
Ausoniis hostes adimis; Hierosolyma per te
Excisa est; Anglos te duce Cæsar habet.
Germanos placido Gallosque fauore tenebas
Sub fidei officio Romulidumque iugo.
Te Bonna agnouit, Damiata stupescit, Arabsque,
Et Tartessiaci fortia regna soli.
At quum tanta potes terraque marique, dolendum est
Ut minuat laudem Gelria sola tuam.
Ergone visa tui est secordia tanta Senatus,
Robur ut antiquum fluxerit omne tibi?
Eloquar; atque viinam patriæ sim falsus aruspex,
Concidis ipsa tuis, o mea terra, bonis.
Auro animum perdis, quem ferro atque ense fouebas,
Tunc aderant vires; nunc gula abegit eas.
(Prob scelus) ingluies, turpis Venus, & q; superbum,
Ambitiisque furens abstulit omne decus.
Ab tandem respisce precor, pudeatque malorum,
Prislinus ut redeat cum pietate vigor.

Aurelius ad suam Bataviam.

Dulce solum natale Vale. tua prælia gesi,
Nunc galeam abiicio. Quisquis amicus, ouet.

NOBILI

79

NOBILI ET INGENVO
VIRO, IOHANNI DE
HEEMSTED E, DOMINO
LIESVELDIAE, CORNELIVS
AVRELIVS S. D.

LAURVS quam mihi Imperator Maxi-
milianus per oratorem suum, Vatem-
que clarissimum Stephanum de Cracouia,
Iohannes vir nobilis & ingenuus, ex domo
tua Liesveldiana olim milis; meritò mihi
persuadet, ut si quid mea vñquam valebit
poësis, tibilibenter communicem. Æquum
enim est & rationi consentaneum, ut ei mi-
nimè desim, ex cuius dominio nostræ mili-
tiæ auctoramentum nobis est transmissum.
Nostræ, inquam, militiae, qua longè excel-
lentius militamus terræ principibus, nostris
carminibus & laudibus, quām potentissimi
milites suis ensibus. Hi illis duntaxat peri-
turam adferunt victoram; nos illis æternam
conflamus memoriam. Quamobrem prio-
ris seculi principes, præclaros secum ad præ-
lia ducebant poëtas, qui egregia ipsorum fa-
cinora inter tubarum clangores armorum-
que strepitus conscriberent; ne cùm tempo-
re laberentur, quæ in tempore fiunt; sed po-
tius immortalitati redderentur, quam neq.
ætas

xtas neque fatum consumere potest. Quoniam igitur par & iustum est, ut tibi omne id acceptum referam quidquid mihi honoris è palatio tuo per Cæsarem, quum ibidem hospitaretur, accessit: interea dum meritum carmen tibi concinno, hunc exiguum libellū tuo nomini peculiariter dicaui, quem tibi haud parum profuturum confido, qui plurimam habes familiam; ut cognoscas quid tibi foris, quid domi sit agendum.

Et quoniam diuersæ sunt hominibus viæ (nam hunc pecuniis & opibus studere videamus; illum ambitioni & potentia; alium voluptatibus omni cum diligentia inseruire) ad Apostolicæ vitæ tramitem te gressus figere cupimus. Quod si feceris; nihil tibi ad bene beateque viuendum poterit deesse. Tota enim Christi vita quam Apostoli nos docuere, vnicum est ad veram beatitudinem iter. Hanc profectò si perfectè aspiciimus & imitari volumus; non erit cur Numæ Pompilij religionem, Scipionis pietatem, modestiam & fortitudinem Catonis, Reguli constantiam, Aristidis iustitiam, Fabricij & Curij paupertatem, sapientiam Socratis, Lælij clementiam, & Cæsaris benignitatem requiramus. Nihil enim (ut verum fatear) excogitari potest ad bene beateque

teq; viuendum, quod non in Christi Eu-
geliis, vtpote diuinitus scriptis, melius & fa-
lubrius quam in profanis literis inueniatur.
Delicatus siquidem & suavis est cibus &
virtuosus qui ex sacrarum lectione scriptura-
rum percipitur. Vnde Dominus ad Satha-
nam dicit; Non in solo pane viuit homo, sed
in omni verbo quod procedit de ore Dei;
sive humana, sive diuina contemplari velis.
Sed quoniam plerumque fit in studiis lite-
rarum, quod in cibo solet, vt delectetur gu-
stus epularum varietate: omnia Gentilium
scripta veluti pro secunda mensa tibi inter-
dum, non secus atque bellaria apponi non
prohibeam. vt quadam rerum vicissitudine
tuus delectetur animus & permulceatur. At
inter omnia tibi admitedum est ne vnquam
otio torpeas. Non enim ad segnitiem &
desidiam nascimur, sed ad maximarum rerum
atque admirabilium cognitionem. Nam ea
demum ratione anima corpori insita est, vt
cum eo veluti cane venatico difficultum no-
titiam & virtutes venetur. Quare nunquam
molestè quæso tuleris, studiorum cultu cor-
pus eneruari; modò mente ac animo ad
contemnendam mortem, ad tolerandos do-
lores, ad ferendas æquo animo calamitates
& temporum angustias, quæ humanum ge-
nus in

F

nus in

nus in dies fatigant, constans reddaris ac strenuus; ita ut neque minis, neque pollicitationibus, neque blanditiis vñquam adduci possis, vt à recto ac honesto discedas. Pleni sunt libri maiorum exemplis, quibus profectò ita ad virtutem inciteris, vt iam maiora tibi calcaria non desideres, nedum habere possis. Quapropter iniunctam Adæ pœnitentiam salubriter obibis (nā otia si tollas periere Cupidinis arcus) si nunc (vbi post diuina licet, & tuarum rerum negotia) ad pilam, nunc ad discum, nunc ad arcum & sagittam te exercitaueris, non alicuius lucri aut temporalis commodi gratia, sed conseruandæ intuitu sanitatis. Ad labores enim, mihere, non ad delicias nascimur omnes. In vitam nanq. præsentem veluti in theatrum quoddam descendimus, & arenam; vbi nobis continuè cum Hercule contra Antheum, aliaque vitiorum monstra luctandum est: nec aliquid de virtute remittendum, si gloriam & præmia cupimus, quæ nobis interim vitam comparét sempiternam. Plurimi sunt certè nobis circumquaque hostes, innumeri latrones, multiq;e grassatores. quibus certè omnibus ea profectò mente obuiam est eundum, vt magis cupias fortiter mori, quam vel ignauiae vel desperationi cedere.

Propterea

Propterea leguntur in historiis, quinimo & in atriis atq. scenis recitantur Iason & Theseus sibi periculosos in vita labores delegisse, quibus nimis bñne de humano genere meriti gloriæ consulerent suæ. Ita & nobis virtutum studiis est insistendum, quibus præmium non fragile & caducum, sed immortale atq. perpetuum apud Altissimum iam reseruatur. Canere præterea fidibus carmina ipso in bello poëtæ solebant, quo animos militum audita maiorum laude ad bene de patria promerendū adhortarentur. Ea etiam de re annales & historiæ diligenter asseruantur; vt habeant reges & populi vnde calcaria ad virtutem & ad fortiter agendum sumant; ne æstu & frigore, ne vigiliâ & labore, ne fame & siti perterriti, rebus suis publicis in grauibus periculis aut deesse, aut minus consulere videantur. Quem enim, obsecro, animum, (vt omissis veteribus ad nostros veniam) non excitat ad virtutem Apostolorum penuria, martyrum constantia, Confessorum sobrietas, & castitas virginum? Quicunque igitur horum prouocatus exemplis, vitiorum agmina, gula scilicet, fastus, & iræ, luxus & auaritiae in nos continuò irruentia, constanter propulsat, quique animi passiones, spem, metum,

F 2 trifitiam

tristitiam, inanemque lætitiam à se, ne dominentur, procul repellit; is propè Deo similis, quoad fieri potest, prorsus euadit. Ad hoc enim nos literis & philosophiæ addicimus; ut constanter & cum virtute per sanctorum exempla viuere discamus. Ut enim ad sananda ægrotantium corpora inuentam nouimus Medicinam: ita & diuinorum humanarumque rerum præcepta, quæ nobis à Christo & viris apostolicis tradita sunt, animorum nostrorum morbis ac perturbationibus mederi facile præualent. Hæc quippe Domini nostri philosophia, est vnica omnium mater & altrix artium, & præcipuum, iuxta Platonem, Dei donum, clementaque animi cultura, quæ vitia è mentibus hominum radicitus euellit, & omnes actus humanos ad bonorum habitus præparat. Nempe ut ager sine cultura vepribus syluescit & infructuosus est: ita & sine doctrina ac literarum studio animus. His enim laborem impendere, sanè quam & liberale est, & libero homine dignum. Cetera verò studia, & pusilla & prope puerilia nobis videri debent. Euangelica siquidem lectio, bonorum malorumque delectum præstat; hæc Christi exemplo superbum esse vetat, auarum, procacem, intemperantem, contumacem, perfidum.

perfidum & mendacem. Præterea pieta-
tem docet & religionem, gratiam, humani-
tatem, misericordiam, hospitalitatem; vir-
tutem denique omnem, & quid quo quis in
tempore sit agendum; quâve ratione futuris
præterita sint annexenda; nec non quæcun-
que vera, quæcunque pudica, quæcunque
iusta, quæcunque sancta sunt; quæcunque
amabilia, quæcunque bonæ famæ, si qua vir-
tus, si qua laus disciplinæ in Christi Euange-
lio sacrissque codicibus inuenitur. Porro
quanquam hominem quatuor ex elementis
constare nemo est qui ambigat; tamen nisi
quintam ei adieceris essentiam (intellectum
dico) prorsus à bestiis distabit nihil, nec me-
ritò dignus est ut homo appelletur. Quatuor
enim illa quæ diximus, sunt nobis certè cum
omnibus bestiis communia. hoc autem solo
quo intelligimus, ratiocinamur, seu rerum
antecessiones ac progressus non ignoramus,
ab iisdem dumtaxat differimus: iam prope-
modum separatis essentiis eatenus facti per-
similes, quatenus nobis per naturæ imbecil-
litatem licere videtur. Igitur si tanti est sa-
pere (nam quod viuis, natura; quod bene
viuis, scientia tibi præstat) summopere tibi
aduigilandum, mi here, ut diuinis te occu-
pes literis, omnemque inertiam tamquam